
Pregão/Concorrência Eletrônica

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB

Superintendência Regional no Maranhão

Termo de Homologação do Pregão
Nº 00002/2021

Às 11:36 horas do dia 29 de abril de 2022, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. MAYANA BARROS DOS SANTOS, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
21211000035202095, Pregão nº 00002/2021.

Resultado da Homologação

GRUPO 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 25.148,5200
Situação: Cancelado no julgamento

Itens do grupo:

 1 - Assinatura de Entroncamento Digital Bidirecional E1

 2 - Assinatura de DDR

 3 - Chamadas Locais Fixo-Fixo STFC-Local-FF

 4 - Chamadas Locais Fixo-Movel STFC-Local-FM (VC1)

GRUPO 2
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 6.351,4800
Situação: Cancelado no julgamento

Itens do grupo:

 5 - Chamadas Nacionais Fixo-Fixo STFC-LDN-FF (Degraus 1 a 4)

 6 - Chamadas Nacionais Fixo-Movel - STFC-LDN-FM (VC2 e VC3)

Item: 1 - GRUPO 1
Descrição: Assinatura de Entroncamento Digital Bidirecional E1
Descrição Complementar: Assinatura de entroncamento digital bidirecional e1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 14.609,7600 Intervalo Mínimo entre Lances:0,10 %
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

06/04/2021
09:49:08 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Dado que o melhor lance para o
Grupo 2 permanece acima do valor de referência, e que os serviços
desse grupo são essenciais e vinculados ao Grupo 1, cancelaremos o

certame para reformulação do Edital, com nova publicação a ser
informada pelos canais oficiais.

Homologado 29/04/2022
11:36:41

MAYANA
BARROS

DOS
SANTOS

17/02/25, 23:49 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=912147&tipo=t 1/3



Item: 2 - GRUPO 1
Descrição: Assinatura de DDR
Descrição Complementar: Assinatura de ddr
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 900 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 4.064,1600 Intervalo Mínimo entre Lances:0,10 %
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

06/04/2021
09:49:08 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Dado que o melhor lance para o
Grupo 2 permanece acima do valor de referência, e que os serviços
desse grupo são essenciais e vinculados ao Grupo 1, cancelaremos o

certame para reformulação do Edital, com nova publicação a ser
informada pelos canais oficiais.

Homologado 29/04/2022
11:36:43

MAYANA
BARROS

DOS
SANTOS

Item: 3 - GRUPO 1
Descrição: Chamadas Locais Fixo-Fixo STFC-Local-FF
Descrição Complementar: Chamadas locais fixo-fixo stfc-local-ff
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 24.000 Unidade de fornecimento: Minutos
Valor Máximo Aceitável: R$ 3.587,4000 Intervalo Mínimo entre Lances:0,10 %
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

06/04/2021
09:49:08 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Dado que o melhor lance para o
Grupo 2 permanece acima do valor de referência, e que os serviços
desse grupo são essenciais e vinculados ao Grupo 1, cancelaremos o

certame para reformulação do Edital, com nova publicação a ser
informada pelos canais oficiais.

Homologado 29/04/2022
11:36:44

MAYANA
BARROS

DOS
SANTOS

Item: 4 - GRUPO 1
Descrição: Chamadas Locais Fixo-Movel STFC-Local-FM (VC1)
Descrição Complementar: Chamadas locais fixo-movel stfc-local-fm (vc1)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3.600 Unidade de fornecimento: Minutos
Valor Máximo Aceitável: R$ 2.887,2000 Intervalo Mínimo entre Lances:0,10 %
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

06/04/2021
09:49:08 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Dado que o melhor lance para o
Grupo 2 permanece acima do valor de referência, e que os serviços
desse grupo são essenciais e vinculados ao Grupo 1, cancelaremos o

certame para reformulação do Edital, com nova publicação a ser
informada pelos canais oficiais.

Homologado 29/04/2022
11:36:46

MAYANA
BARROS

DOS
SANTOS

Item: 5 - GRUPO 2
Descrição: Chamadas Nacionais Fixo-Fixo STFC-LDN-FF (Degraus 1 a 4)
Descrição Complementar: Chamadas nacionais fixo-fixo stfc-ldn-ff (degraus 1 a 4)

17/02/25, 23:49 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=912147&tipo=t 2/3



Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6.000 Unidade de fornecimento: Minutos
Valor Máximo Aceitável: R$ 3.916,5600 Intervalo Mínimo entre Lances:0,10 %
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

06/04/2021
09:49:32 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Dado que o melhor lance para o
Grupo 2 permanece acima do valor de referência, e que os serviços
desse grupo são essenciais e vinculados ao Grupo 1, cancelaremos o

certame para reformulação do Edital, com nova publicação a ser
informada pelos canais oficiais.

Homologado 29/04/2022
11:36:47

MAYANA
BARROS

DOS
SANTOS

Item: 6 - GRUPO 2
Descrição: Chamadas Nacionais Fixo-Movel - STFC-LDN-FM (VC2 e VC3)
Descrição Complementar: Chamadas nacionais fixo-movel - stfc-ldn-fm (vc2 e vc3)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.800 Unidade de fornecimento: Minutos
Valor Máximo Aceitável: R$ 2.434,9200 Intervalo Mínimo entre Lances:0,10 %
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

06/04/2021
09:49:32 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Dado que o melhor lance para o
Grupo 2 permanece acima do valor de referência, e que os serviços
desse grupo são essenciais e vinculados ao Grupo 1, cancelaremos o

certame para reformulação do Edital, com nova publicação a ser
informada pelos canais oficiais.

Homologado 29/04/2022
11:36:49

MAYANA
BARROS

DOS
SANTOS

Fim do documento

17/02/25, 23:49 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=912147&tipo=t 3/3


